
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0509162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/08/2025 a 08/08/2025, para representar o Deputa-
do Cirone Deiró, em reuniões institucionais, e realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação 
de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000102/2025-
20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177177 Herineia Cristina Flor de 

Oliveira
Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509162

ATO DE DIÁRIA Nº 0509182/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/08/2025 a 08/08/2025, para assessorar a 
representante do Deputado Cirone Deiro, realizando os registros fotográfi cos das reuniões institucionais e também da 
execução das emendas parlamentares destinadas pelo parlamentar,  e garantir a produção de conteúdos para os veículos 
de comunicação e redes sociais do Parlamentar, em relação aos recursos destinados durante o seu mandato, bem como 
coletando informações para dados jornalísticos, conforme processo nº 100.044.000102/2025-20.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3597

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 143



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3598

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176869 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gab, Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509182

ATO DE DIÁRIA Nº 0509189/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
São Francisco do Guaporé/RO a Costa Marques/RO, no período de 07/08/2025 a 08/08/2025, para conduzir o veículo e 
acompanhar as reuniões institucionais, e realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de 
emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000102/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176841 Weliton Nunes Soares Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509189

ATO DE DIÁRIA Nº 0508944/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Rolim de Moura/RO a Ouro Preto/RO, no período de 11/08/2025 a 12/08/2025, para atender às demandas da população 
e reforçar o compromisso do mandato parlamentar do Deputado Delegado Camargo com as instituições sociais e empre-
sariais da região. Visita institucional à APAE de Rolim de Moura, com o intuito de conhecer de perto os projetos desen-
volvidos pela entidade, ouvir suas demandas e avaliar possibilidades de apoio por meio da atuação parlamentar; Visitas 
empresariais no município de Ouro Preto do Oeste, com o objetivo de dialogar com representantes do setor produtivo 
local, identifi car oportunidades de fortalecimento econômico regional e levantar pautas que possam ser encaminhadas 
ao Parlamento Estadual, conforme processo nº 100.046.000287/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 05 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0508944

ATO DE DIÁRIA Nº 0509644/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3599

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar a Deputada Ieda Chaves no evento “Elas 
Pescando 2025”, festival de pesca esportiva feminina, com o objetivo de representar o gabinete em atos ofi ciais, garantir 
o cumprimento da agenda institucional e supervisionar a aplicação da emenda parlamentar destinada pela parlamentar, 
assegurando transparência e efetividade no uso dos recursos públicos, conforme processo nº 100.501.000440/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172282 Jesse de Sousa Silva Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509644

ATO DE DIÁRIA Nº 0509658/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para participar do evento “Elas Pescando 2025” ao lado da Deputa-
da Ieda Chaves, com o intuito de articular com lideranças locais, representantes da sociedade civil e autoridades presen-
tes, fortalecendo o diálogo institucional e verifi cando in loco a execução do projeto viabilizado pela emenda parlamentar. 
E também irá conduzir o veículo para o deslocamento ao município, conforme processo nº 100.501.000440/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178527 Loilson Ho Tong Paixao No-

bre
Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509658

ATO DE DIÁRIA Nº 0509672/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar tecnicamente a Deputada Ieda Chaves 
no evento “Elas Pescando 2025”, onde prestará apoio na verifi cação da conformidade da execução do projeto com os 
objetivos da emenda parlamentar, além de registrar demandas e sugestões da comunidade para futuras ações legislati-
vas. Realizar o acompanhamento técnico da aplicação dos recursos públicos destinados por emenda parlamentar, além 
de coletar informações e demandas locais de futuras ações legislativas com foco na efetividade e no interesse público, 
conforme processo nº 100.501.000440/2025-27.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3600

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172296 Nilmano Castro Sousa Assessor Técnico Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509672

ATO DE DIÁRIA Nº 0509686/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para efetuar cobertura e registro institucional da participação da 
Deputada Ieda Chaves no evento “Elas Pescando 2025”, com o propósito de divulgar as ações parlamentares e a aplica-
ção da emenda destinada ao festival, promovendo transparência, visibilidade e aproximação com a sociedade, conforme 
processo nº 100.501.000440/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175625 Tiago Menezes Pensador Assessor Técnico Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509686

ATO DE DIÁRIA Nº 0509520/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Extrema/RO, no período de 10/08/2025 a 12/08/2025, para representar a Deputada Rosângela Donadon, em visitas 
até a prefeitura municipal, a fi m de tratar com autoridades locais as demandas de maior urgência, bem como realizar 
tratativas com representantes de meios de comunicação, visando a divulgação das ações realizadas em prol da popu-
lação do referido local. A viagem tem como fi nalidade o fortalecimento do contato direto com autoridades, por meio da 
escuta ativa dos anseios da população, conforme processo nº 100.621.000071/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Do-

nadon

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509520

ATO DE DIÁRIA Nº 0509581/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3601

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO a Nova União/RO, no período de 07/08/2025 a 09/08/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, 
em reuniões institucionais em associações e secretarias, bem como realizar o levantamento das necessidades dos mu-
nicípios para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região, conforme processo 
nº 100.044.000101/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Depu-

tado
Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509581

ATO DE DIÁRIA Nº 0509591/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO a Nova União/RO, no período de 07/08/2025 a 09/08/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca de reuniões 
realizadas durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo Parlamentar 
Cirone Deiro nas regiões, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 
100.044.000101/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509591

ATO DE DIÁRIA Nº 0509558/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Nova Brasilândia D’Oeste/RO, no período de 09/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do 
Deputado Cirone Deiro, no cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.044.000103/2025-74.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos San-

tos
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509558



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3602

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0509709/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 07/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir veículo, acompanhar  e 
realizar segurança  do Deputado Ribeiro do Sinpol,  em  cumprimento de agenda  parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000286/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho Pa-

raguassu
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509709

Ato de Diária nº 0510232/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rolim de Moura/RO, Santa Luzia/RO, São Miguel/RO a Seringueiras/RO, no período de 06/08/2025 a 11/08/2025, para 
acompanhar as demandas Legislativas regionais. Em visitas as Câmaras Municipais dos Municípios Citados, com objetivo 
de verifi car o funcionamento das respectivas Secretarias Legislativas, e fortalecimento institucional, à padronização de 
procedimentos e à orientação técnica quanto à organização administrativa. A viagem visa também à integração entre o 
Poder Legislativo Estadual e os Legislativos Municipais, onde fará a troca de experiências, o alinhamento e a promoção 
da efi ciência em todas as esferas, conforme processo nº 100.016.000185/2025-94.

 Matrícula Nome Cargo Lotação
200177462 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510232

Ato de Diária nº 0510198/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 07/08/2025 a 10/08/2025, para conduzir veículo, prestar assessoria e 
representar o deputado Jean Mendonça na Feira Industrial e Comercial, e no torneio society promovido pela ACIPB, bem 
como participar de reuniões em associações locais para tratar sobre a destinação de emendas parlamentares, conforme 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3603

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 100.052.000215/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178330 Hoton Figueira da Mata Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510198

Ato de Diária nº 0510209/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 16/08/2025 a 17/08/2025, para atender à programação do evento “Campeonato 
Estadual de Motocross Rondoniense 2025”. Onde será montado a estrutura de mídia e comunicação visual do evento, 
instalação de placas e materiais de divulgação e início das provas com presença de público, com suporte técnico no 
acompanhamento das ações de comunicação e estrutura do evento e realização das competições principais e cerimônia 
de premiação, com assessoramento direto ao Deputado Cássio Gois e coleta de demandas da população e lideranças 
locais e a desmontagem da estrutura. Também irá assegurar a adequada execução da comunicação visual do evento, bem 
como para prestar assessoria ao parlamentar durante o evento, que tem caráter esportivo, cultural e de fortalecimento 
do vínculo com a comunidade, promovendo o desenvolvimento local por meio de políticas públicas apoiadas por emenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.043.000216/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174998 Jose Aldair Alves de Araujo Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510209

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cabixi/RO, Vilhena/RO, Corumbiara/RO, Colorado do Oeste/RO a Cerejeiras/RO, no período de 08/08/2025 a 14/08/2025, 
para realizar a segurança  e conduzir o veículo da Deputada Ieda Chaves , em cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.501.000442/2025-16.

Matrícula Nome     Cargo   Lotação
200178042 Francisco das Chagas Braga de Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510263



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3604

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0510247/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar a Deputada Ieda Chaves no evento “Elas 
Pescando 2025” e dar suporte logístico e administrativo à equipe parlamentar, bem como auxiliar no registro das atividades 
relacionadas à destinação da emenda, fortalecendo o vínculo institucional com a comunidade benefi ciada. Assegurar o 
suporte organizacional e administrativo à equipe parlamentar durante evento de interesse público, contribuindo para 
a efetividade das ações do mandato e para a boa gestão dos recursos públicos destinados por emenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.501.000441/2025-71.

Matrícula Nome    Cargo    Lotação
200178528 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510247

Ato de Diária nº 0510254/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cabixi/RO, no período de 08/08/2025 a 09/08/2025, para acompanhar a Deputada Ieda Chaves no evento “Elas 
Pescando 2025”, prestando apoio direto nas interações com o público participante, coletando demandas da comunidade, e 
contribuindo para o fortalecimento da relação entre o mandato parlamentar e os benefi ciários da emenda. Ampliar o canal 
de escuta ativa entre o mandato e a população, promovendo a participação cidadã, e também fará registros fotográfi cos 
e jornalísticos para informar e divulgar as atividades parlamentares, conforme processo nº 100.501.000441/2025-71.

Matrícula Nome  Cargo   Lotação
200174172 Larissa Bogo Secretario Executivo Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0510254

Ato de Diária nº 0509987/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO a Cacoal/RO, no período de 07/08/2025 a 09/08/2025, para representar o Deputado Ribeiro do 
Sinpol em reuniões de lideranças para estreitar o relacionamento com a população, e atender demandas coletadas do 
munícipio, conforme processo nº 100.061.000287/2025-64.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3605

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome     Cargo    Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509987

Ato de Diária nº 0509786/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Itapuã D’Oeste/RO, no período de 07/08/2025 a 08/08/2025, para representar o Deputado Luís do Hospital, 
com a fi nalidade de dialogar com autoridades municipais, incluindo o prefeito e vereadores, para levantar as principais 
necessidades da população na área da saúde. O intuito é identifi car as principais necessidades da população, com foco 
nas demandas relacionadas à saúde pública, conforme processo nº 100.561.000078/2025-80.

Matrícula Nome    Cargo   Lotação
200177517 Ronaldo de Araujo Danta Assessor Técnico Comissão de Saúde, Previdência e Assist. Social

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509786

Ato de Diária nº 0509974/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Miguel/RO, Alta Floresta/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 06/08/2025 a 09/08/2025, para efetuar 
cobertura jornalística, apuração de informações, realização de entrevistas,  textos informativos, notas e conteúdos 
para mídias sociais e canais institucionais, para posterior edição e publicação, do encerramento do curso de Libras. 
Para registros em tempo real, como vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações instantâneas nas redes sociais 
da instituição, amplia a visibilidade da participação da equipe da ELE/RO, além de garantir que as ações durante o 
encerramento dos cursos e entrega dos certifi cados para que seja divulgadas de forma imediata, conforme processo nº 
200.184.000153/2025-00.

Matrícula Nome    Cargo   Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do Legislativo

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509974



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3606

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0509982/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Miguel/RO, Alta Floresta/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 06/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir 
veículo ofi cial para o Diretor Geral da Escola do Legislativo da ELE/RO e equipe, que irá participar da cerimônia de 
encerramento dos cursos e entrega de certifi cados e celebrar a qualifi cação profi ssional e a inclusão social, conforme 
processo nº 200.184.000153/2025-00.

Matrícula Nome    Cargo    Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509982

Ato de Diária nº 0509983/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, São Miguel/RO, Alta Floresta/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 06/08/2025 a 09/08/2025, para realizar a 
cerimônia de encerramento dos cursos de Planejamento Financeiro, Oratória e Filmagem e Edição de Vídeo e Libras, 
destacando a importância da qualifi cação, celebrar a qualifi cação profi ssional e a inclusão social, ouvido as demandas 
dos alunos, o que possibilitará planejar ações e desenvolver projetos para o desenvolvimentos das atividades da Escola 
do Legislativo, visando melhorar os serviços prestados a comunidade, conforme processo nº 200.184.000153/2025-00.

Matrícula Nome   Cargo     Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do Legislativo

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509983

Ato de Diária nº 0509960/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 10 de 
dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 09/08/2025 a 09/08/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança 
do Deputado Alan Queiroz em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000343/2025-07.

Matrícula Nome    Cargo   Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0509960


		2025-08-06T23:58:48-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




